Bur n. 17 del 20/02/2018

(Codice interno: 363329)

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO n. 507 del 28 dicembre 2017

Assegnazione statale per il trasferimento del contributo compensativo a carico dei concessionari all'attivita' di
stoccaggio del gas naturale (ex art.2 c. 558 e 559 1.244/2007). Accertamento, impegno e liquidazione dell'importo di
E.111.496,78 ai sensi del D.Lgs. n.118/2011.
[Difesa del suolo]

Note per la trasparenza:

Con il presente decreto si procede all'accertamento, impegno e liquidazione dei contributi previsti per il servizio di stoccaggio
del gas relativamente all'annualita 2015 e 2016, sulla base delle regole stabilite dal nuovo principio contabile applicato
concernente la contabilita finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014.

11 Direttore

PREMESSO CHE in data 01.01.2015 ¢ entrata in vigore la riforma contabile prevista dal D.Lgs n. 118/2011, corretto ed
integrato dal D.Lgs n. 126/2014, che ha comportato 1'adeguamento della contabilita regionale ai nuovi principi contabili.

PRESO ATTO che l'art. 2 commi 558 e 559 della legge 24 dicembre 2007 n. 244, modificato con legge n. 124 del 04.08.2017,
art. 1 commi 96 e 97 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza" stabilisce che: "A decorrere dal 1° gennaio 2018, i
soggetti titolari, di concessioni per l'attivita di stoccaggio del gas naturale in giacimenti o unita geologiche profonde, o
comunque autorizzati all'installazione e all'esercizio di nuovi stabilimenti di stoccaggio di gas naturale, corrispondono alle
regioni nelle quali hanno sede i relativi stabilimenti di stoccaggio, a titolo di contributo compensativo per il mancato uso
alternativo del territorio, un importo annuo pari a 0,001 centesimi di euro per kWh di spazio offerto per il servizio di
stoccaggio" ed entro il 31 dicembre 2017 i soggetti di cui all'articolo 2, comma 558, della legge 24 dicembre 2007, n.
244, corrispondono alle regioni, ad integrazione di quanto gia' versato per il 2016 e il 2017, un conguaglio
pari alla differenza tra I'importo calcolato mediante il nuovo metodo di cui al comma 96 e quanto gia' versato per gli stessi
anni.

CONSIDERATO che la Regione del Veneto beneficia di detto contributo compensativo poiche sul proprio territorio risiedono
impianti di stoccaggio di gas naturale.

PRESO ATTO alla luce di quanto disposto dal comma 559 lettera a) e lettera b) i soggetti aventi diritto sono i seguenti comuni:
Arcade, Cison di Valmarino, Conegliano, Giavera del Montello, Nervesa della Battaglia, Pieve di Soligo, Refrontolo, San
Pietro di Feletto, Santa Lucia di Piave, Sernaglia della Battaglia, Spresiano, Susegana, Tarzo, Vittorio Veneto.

VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. 0025563 del 03.11.2017 - protocollo regionale n. 459756 del
23.11.2017 con la quale ¢ stato comunicato che entro il 31.12.2017 la societa Edison Stoccaggio avrebbe provveduto
all'integrazione dovuta del contributo eventualmente gia versato nel 2016 e 2017 (riferito rispettivamente agli anni 2015 e
2016) e che tale conguaglio risulta pari ad € 59.326,20 per 1'anno 2015 e ad € 52.170,58 per 1'anno 2016 per un importo
complessivo di € 111.496,78.

VERIFICATO che I'importo trasferito corrisponde a quanto comunicato con la medesima nota e, come da prassi, ¢ stato inviato
anche la ripartizione del contributo da destinare ai singoli comuni sede di impianti di stoccaggio e ai comuni contermini e che
questa Direzione concorda nella ripartizione proposta.

CONSIDERATO che con nota prot. n. 500483 del 29/11/2017 ¢ stata richiesta una variazione al bilancio per l'iscrizione di
nuove assegnazioni sul capitolo di entrata n. 100463 e sul correlato capitolo di spesa n. 101349, variazione istituita con DGR n.
1955 del 06.12.2017.

CONSIDERATO che I'obbligazione & gia perfezionata, ai sensi del D.1gs n. 118/2011.

PRESO ATTO che & possibile procedere all'accertamento, impegno e liquidazione della somma complessiva di € 111.496,78.

VISTO il D.Igs. n. 118/2011 e s.m.i.;



VISTA la L. R. n. 39/2001 e successive modifiche ed integrazioni.

10.

11

12.

13.

14.

15

decreta

. di procedere all'accertamento per competenza di euro 111.496,78, a valere sul capitolo n. 100463/E "Assegnazione

statale per il trasferimento del contributo compensativo a carico dei concessionari all'attivita di stoccaggio del gas
naturale" come stabilito dall' ex art. 2 c. 558 e 559 L 244/2007 (modificato da Legge 124/2017 art. 1 comma 96 e 97),
ai sensi del D.1gs 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2, nell' esercizio finanziario 2017, codice V* livello del
PdC E.2.01.01.01.006 "Trasferimenti correnti da enti di regolazione dell'attivita economica".

. di individuare come soggetto debitore: la Societa Edison Stoccaggio - anagrafica n. 00099264.
. di dare atto che il credito regionale di cui al presente provvedimento scade nel corrente esercizio per l'intero importo e

che la correlata spesa ¢ di natura corrente.

. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, sul capitolo 101349 "Trasferimento ai comuni dei contributi

compensativi a carico dei concessionari all'attivita di stoccaggio del gas naturale”, che presenta sufficiente

creaN -

111.496,78, art. 002 - V°livello del PdC 1.04.01.02.003 "Trasferimenti correnti a Comuni".

. di imputare I'esigibilita della spesa di € 111.496,78 sul capitolo 101349, a valere sul corrente esercizio finanziario

2017, che presenta sufficiente disponibilita e di dare atto che I'importo impegnato fa riferimento all'accertamento, ai
sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 118/2011 e dell'Allegato 4/2, disposto con il presente atto, a valere sul capitolo di
entrata 100463 "Trasferimento ai comuni dei contributi compensativi a carico dei concessionari all'attivita di
stoccaggio del gas naturale”.

. di ripartire il contributo, tra i comuni beneficiari, secondo quanto indicato nella seguente tabella:

Elenco Comuni Conguaglio contributo Conguaglio contributo
Interessati compensativo anno 2015 | compensativo anno 2016 TOTALE
(comma 559, lettera a e b) | (comma 559, lettera a e b)

Arcade € 509,61 €449,14 € 958,75
Cison di Valmarino €76,38 € 66,37 € 142,75
Conegliano € 4.633,04 €4.079,42 €8.712,46
Giavera del Montello €1.122,03 € 985,87 €2.107,90
Nervesa della Battaglia €10.025,13 €8.813,41 € 18.838,54
Pieve di Soligo €2.836,95 €2.497,46 €5.334,41
Refrontolo €4.527,24 €3.980,13 € 8.507,37
San Pietro di Feletto €4.428,43 € 3.895,30 € 8.323,72
Santa Lucia di Piave € 2.663,99 €2.342,23 € 5.006,23
Sernaglia della Battaglia €1.621,31 €1.423,23 €3.044,55
Spresiano € 959,24 € 847,17 € 1.806,40
Susegana € 25.055,32 €22.028,83 €47.084,15
Tarzo € 376,42 € 330,40 € 706,82
Vittorio Veneto €491,12 €431,61 €922,73

€ 59.326,21 € 52.170,57 €111.496,78

risulta essere completa fino al V livello del piano dei conti.

pubblica.

D.Lgs. n. 118/2011.

di dare atto che il contributo compensativo ex art.2, comma 558 e comma 559 Legge 244/2007, di cui si dispone

I'impegno con il presente atto non ¢ soggetta alle limitazioni di cui alla L.R. 1/2011.

. di attestare che 1'obbligazione ¢ da considerarsi come debito non commerciale.

. di attestare che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento sono perfezionate e che la copertura finanziaria
. di attestare che il programma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

. di provvedere a comunicare ai soggetti beneficiari le informazioni relative all'impegno, ai sensi dell'art. 56 c. 7 del

di disporre che le liquidazioni di spesa saranno effettuate dalla Direzione Difesa del Suolo, in base a quanto disposto
al punto 6) del presente atto.

di dare atto che il presente provvedimento ¢ soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del decreto legislativo 14
marzo 2013 n. 33.

di pubblicare integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto il presente decreto.

. di trasmettere il seguente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per le operazioni di competenza.

Marco Puiatti






	rhjt0lemqk3kdr455zhyrzj1.html

